Calliditas vero, & astutia idem sonant, & ad ingenium referuntur, sed scientia, quæ est remota à iustitia, calliditas potius, quam sapientia est appellanda, Cic. de offic. lib. 1. Et versuus est cu-

ius mens celeriter versatur, idem Cic. Machina. tio autem est ars ad decipiendum verbo aut facto, l. 1. §. 1. ff. de dol. Cagnol. d. num. 5. & est inuentio mala contra aliquem animo doloso, & iniuste composita, quæ quidem probatur, sicut de fraude supra dictum est, vide Bertazol. consil. 374. & ibi addit, & etiam ibidem quid sit dolus, de quo sup. num. 31. & 70. & de dolo præsumpto apud Bart. in l. quod Nerua ff. deponit. & ex doctrina S. Thom. 2. 2. q. 118. art. 8. colligitur duplicitum esse dolum; nam dolus quandoque fit verbis, & appellatur fallacia, de qua sup. num. 31. quandoque fit rebus tantum, & vocatur fraus; Itaque dolus genus est, & comprehendit tam circumventionem, quæ fit verbo tantum, quam illam, quæ fit tantum factum, vel vitroque modo: de ijs omnibus apud supradictos, & per Mascard. de probat. conclus. 531. & 532. vbi diffusissime, sed dolus consistit in animo, & animus ex facto percipitur, & facta sunt diversa, quæ separando etiam prudentissimos fallunt, l. 1. ff. de iur. & fact. ignor. In aliquibus excusatio tenet, vt in iracundia repentina, in prouocatione & in supplantatione bus in aliquibus non, vt in incorrigibili, in solito delinquere, in casibus pensatis (circumscripta necessitate) & huiusmodi; unde machinatio continet dolum verum ad decipendum alterum, l. 1. §. dolum, ff. de dol. malo. Et dolus præsumptus dicitur, quando quis inuenitur laesus, & à latrone ipsa præsumitur dolus, tamen potest esse, vt quis præter animi intentionem deciperit, de hoc Bertazol. d. consil. 374. nu. 5. vo. 2. vbi & de dolo, de fraude, fallacia, machinatione, & calliditate; & qui est solitus delinquere, semper est in dolo, l. semel, de regul. iur. Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 3. num. 123. & ex qualitate facti, & personarum, dolus præsumptus colligitur, idem Menoch. de arb. cas. 308. & cas. 309. vbi iudicis arbitrio relinquitur, quando dolus præsumitur, & multis allegat Baiar. ad Clarum in §. falsum, num. 253. An autem calliditas, fallacia, & machinatio idem sint, vide Decia. de delict. tom. 1. lib. 1. cap. 4. fol. 3. vbi etiam quotuplex dolus sit, & quidem omnia haec sonant in deceptionem, licet per diversa; unde eundem effectum, & sub eadem dispositione censemur; l. legata inutiliter, de adm. leg. l. iam hoc iure, ff. de vulg. l. quandiu, C. de impu. per l. illud, ad leg. Aquil. cum simil. quia vbi eadem ratio, ibi idem ius, & vbi habetur effectus, de modo non curatur pēt dicta iura. Postrem d. impostura est, quando pro auro venditur orichalcum, pro argento electrum, & compostores circumueniunt emptores, & eos decipiunt, l. 3. de crim. stellio. D. Menoch. de arb. cas. 383. Clar. q. 83. versic. si quis imposturam, vbi narrat de quibusdam impostoribus, qui torquibus adulterinis decipiebant viatores, qui postea iussu Senatus publicè fugistati fuerunt, & pariter actius sunt puniendi impostores, quam fures, Io. Bapt. à S. Seuer. in l. cunctos populos, col. 1. in vlt. repet. C. de sum. Trinit. & fid. Cath. quos Zuntatores appellant, et sequitur Mars. in sing. 318. fui rogatus. Iacob. Nouell. in sua pract. & theor. ci. c. furtum, num. 25. quos adducit Baiar. ad Clar. q. 83. num. 13.

81 † Nam permultis terminis indebitis, subditique artibus utuntur, qui proprijs passionibus ducti, & vieti excæcantur, & non erubescunt, aut eos erubescere non pudet, in decipiendo iudices, in machinando contra ipsos imposturas, & persecu-

- secutiones toto posse, & ne detegantur tractatus (vt plurimum) iuñiscent inter laicos aliquam personam Ecclesiasticam, vt in coniurationibus, & compostellis, in quibus ad effectum, vt Iudex laicus perquirendo veritatem impedimentum inueniat, & obstaculum ob personam Ecclesiasticam, contra quam procedi non potest per laicos iudices, & vt vulgo dicitur, *in chiodano l'artiglieria*, & ab huiusmodi persecutionibus Deus omnes adiuet, à fictiisque amicis nos defendat; 81 plus enim nocet lingua adulatoris, quam manus interfectoris.
- 82 † Hic quoldam casus fraudulentos ponam, vt Iudices magis cauti fiant, tam in iudicado, quam in syndicando, Adeò enim proelius est decipiens via cum falsis characteribus, literis, & scripturis, vt vix Principes, & Reges cauere sibi possint à falsarijs, vt supra in 3. par. num. 102. dixi de illa muliere, qua binas schedulas falsas in iudicio exhibuit, & ex forma papyri, sigilli, & certa, que tunc temporis in usu non erant quando vidabantur subscriptae, falsitas detecta fuit; & proh dolor, tot testamenta falsa, tot instrumenta, qua nunquam fuerunt in terra in natura, tot Epistolæ scriptæ finguntur, tot Principiū rescripta, vt Mundus totus ferè in discrimine ponatur à nefarijs hominibus, qui talia falsa componunt, & similem formam literarum, & characterum manus, & scripturnas conficiunt sciunt: quare non mirum, si ferè vbique sunt rigorissimi ordines contra falsarios. † Item in sacco mulionis sal immissum fuit eo inscio, & dum in publica pl. ea venditioni exposuit, accusatus fuit; verum cognitum fuit eum carere dolo, postquam publicè exposuit, nam verisimile non fuit ipsum mulionem sal contra Decretum occulte exportare, & postea in publico venundare; nihilominus vexatus magnis impensis, & carceratione, ignarus contra quem se viceret, indebitè passus est.
- 83 † Quid de infelici astutia malignantium, qui arma prohibita in area absconderunt, vel subtili cubili suorum inimicorum, & data notitia curiae, & visitatione facta sclopisque partus repertis, & ob talem inventionem dominus dominus tortus, & diu in carcerebus detentus, tandem innocens repetitus fuit, non per purgationem torturæ, sed quia in capsula scloperti repertum fuit sclopetum esse illius, qui supposuit, qui captus statim impotitur faslus: similiter de altero, qui pugionem, seu stiletum cuidam inimico accendi fecit, dum attentus sedendo mimos audiret, sed iudicatum fuit non esse in dolo, cum talia arma prohibita palam non deferantur, & quidem similes impotitura valde proclives sunt.
- 84 † Accedit de eo, qui pecuniam ab amico sibi traditam accepit, vt ad creditorem deferreret, quam in proprium usum conuerterit, fingens incidente in lassones, & plura vulnera sibi intulit non leuia, multosque accusauit, qui secrete sibi erant iniuncti, & carcerebus, expensis & tortura vexati fuere, ipse vero excusatus, tandem voluntate Dei fassus est suam fraudem. † Et iste quidem nedum tebarur pro illatis sibi vulneribus, ac si alteri similia vulnera intulisset, Ioann. Andr. ad Specul. §. 1. versic. pralibatum, de pœn. Peregr. de iur. fisc. fol. mihi 105. Clar. quæst. 68. versic. le ipsum occidere, & Grammat. decisio. 44. Menoch. de arbitr. cas. 204. Catal. de syndic. sub num. 96. vbi multis alleg. præsertim Spec. in tit. de pœn. §. 1. ver. secundo quarto, licet Decia. in materia statuti velit non teneri, nisi pœna arbitria, tract. delict. lib. 9. cap. 4. num. 5. tom. 2. & cum eo transit communis opinio, que mihi verior videatur. † Siquidem minus delinquitur in seipsum, quam in alium, secundum leges ciuiles; nam alienorum membrorum nemo est dominus, sed suorum membrorum usufructarius, & regula loquitur per verb. videtur quod improprietatem demonstrat, liber homo, ff. ad leg. Aquil. Ultra quod in se peccans hoc modo pœnas quodammodo luit, fecus in alium, sed maiori pœna est plectendus propter furum, & quidem pœna stellionatus, d. l. 1. de crim. stellio. & qui se ipsum debilitat, vt mendicare valeat, est ac si alium ad hunc effectum debilitaret, Rip. tract. de peste, tit. de Remed. præservat. num. 175. & eum refert, & sequitur Caball.
- 85 Cas. Cri. 178. nu. 10. † De furibus tot sunt fraudes, quot sunt frondes arborum; de inuidis tot inueniuntur, quot folia inuidia; de adulatoribus tot, quot sunt cepæ, & earum corticula; de malignis magnis quantitas, & de ribaldis non est numerus; Sed quid de illis, qui ad decipientem Prætorum afferunt inuolucrum præceptorum (vt dicitur) magnum fastellum, & intus latet aliqua iniulta ordinatio, vt cum subscriptione aliarum pertranscat, & ab incauto iudice subscribitur, qua tempore syndicatus editur cum testibus dicentibus iudicem pecuniam receperit pro hac subscriptione, eo quia viderint illi exbursare pecuniam ab illo, qui subscriptam obtinuit ordinationem, licet solutio quidem facta sit, sed alia de causa pro debita mercede. † Quot etiam munera calu nniostis afferente solent fuisse missa ad Prætorem, que nunquam vidi, nec recepit, & proprieianum Prætorij duo cerdones, seu zauatini habitantes de eis testimonium perhibuerent, dolus erat, nam ferens munera detegebant ea in ingressu Prætorij, vt à Zauatinis ad minus videbantur, deinde simulabat sursum detulisse, at statim cum eis sub pallio absconditis exhibebat foras, & asserebat hilari animo à Prætore accepta fuisse, quod verum non fuit, & tempore Syndicatus promovebant ij præmeditatas querelas, & detecta ab ipsis portatoribus fraude, Prætor incolumis remansit, sed heu quo maligni spiritus, quot persequentes? & nisi gratia Dei Iudices protegerentur, vix ullus à calumniangum infidis euadere posset, sed Deus malorum est vindicta, eorumque protectio, qui recte iustitiam administrant; scriptum est enim, Nunquam vidi iustum derelictum, nec iusto unquam malignum tandem prævaluisse, vt not. Spec. in tit. de Advo. §. 5. versic. commendat autem, & §. 6. versic. nunquid. Multa adhuc dici possent, quoad ea super quibus Index syndicati potest, verum quia tam copiosè per Puteum, & alios scripta extiuntur, superfluum duxi omnia aliorum describere.
- 86 † Nunc de munere, & officio D. Syndicatoris dicturus, in primis sciendum est, quod carere debet omni virtute, qui in alterum paratus est dicere, 92 l. iustas, C. de iur. fisc. † Vnde non creditur ei, qui dicit habere bonam intentionem, si male agit, & lucem odit, Luc. 1. 1. Debent Syndicatores esse zelo iustitiae freu, non autem pecuniae, & sanguinis iudicium audi, ne amittant in uno mense, quod sudore per tantum tempus acquiescent. At male res moderantur ab illis, qui nunquam syndicatu subiecti fuerunt, sicuti male iuber, qui prius parere non didicit.

93. † Habent syndicatores merum, & mixtum imperium in officiales, Puteus de synd. in verb. iudices ad syndicatum, cap. 1. num. 9. Bart. tract. de iurisd. col. penult. Rondinel. de syndic. num. 184. Debent banna emittere in locis consuetis cum termino peremptorio ad querelandum, iuxta morem solitum, & prout supra dictum est, & syndicato non habens facultatem expressam in diplomate, non potest arctare tale tempus, neque protogare, cum sit à iure limitatum cum ministerio hominis, Bart. in l. secunda, de re iuri. sequitur Put. in verb. officialis, cap. 6. num. 2. sed ferè ubique sunt statuta, & ordinationes formam certam tradentes, tam circa tempus, quam circa modum querelandi: Formatur insuper inquisitio generalis, de cuius forma plenè per Amad. eod. tract. à num. 4. cum mult. seq. in qua narrantur omnia, quæ omitti & committi possunt ab 94 officiali in officio, † licet hodie secundum aliquos bannum sufficiat pro dicta inquisitione generali, sed quicquid sit officialis debet respondere negando non absolvit, vel simpliciter, sed conditionaliter, videlicet negando narrata prout narrantur, quia hoc modo non est merè negatiua, nec merè affirmatiua, sed implicita responsio, ita ut non possit argui, ut incurrat pœnam contra negantem, de qua in l. fin. ff. de rei vendic. nec tanquam confessus possit pro condemnato haberi, iuxta l. primam, C. de confess. Ias. in l. eum qui, num. 9. & 10. & seq. ff. de iure iuri. Pap. in for. resp. rei, gl. in verb. narrata, & ibi apostill.

95. † Deinde per officiales solet dari fideiussor de stando, & parendo syndicatu, & iudicatum soluendo, Amad. nu. 12. & 13. Hinc vana forte videtur peritio huius fideiussionis, cum ab initio officij est cautio data de bene, & legaliter exercendo officio, ac de stando syndicatu, vt sit in Statu Mediolani, & in Regno Neapolitano, sicut refert etiam Put. dict. tract. in verb. fideiussor, cap. 1. nu. 6. ultra quod si Index, aut alter officialis est forésis, difficilimè inuenitur, qui velit pro eius fideiubere: vnde eo casu sufficit cautio iuratoria, per l. 1. C. vt omnes cause, & in auth. generaliter, de Episc. & Cler. Put. in verb. fideiussor, c. 1. & de huiusmodi cautionibus latè dixi sup. in 2. p. sub nu. 172. vbi nu. 179. & 180. dixi esse arbitriuum Indici, quid in criminibus, & qui sub iuratoria cautione relaxandi: & revera vbi non agitur causa capitalis contra officialem non solet carceri mancipari, nisi si esset etiam male vocis, & famæ, & in alijs officijs malè se gesserit, Amad. de synd. & Dulect. nu. 20. & 28. Rondinel. nu. 158. sed imputandum, qui malam electionē fecit, Put. in ver. familiaris, c. 3. nu. 17. cū seq. & quando imminaret suspicio fugi. gl. co. in §. oportet, in auth. vt iud. sine quo. suffrag. intellige, vt supra num. 77. si querelæ essent valde graues, & fama volaret, quia hoc in casu non est standum iuratoria cautioni; at in dubio officialis non debet arctari, neque grauari per detentiohem, si fideiussorem non inueniat, sed cautio iuratoria sufficit, alioquin officialis dicetur grauari concusione, si grauaretur fideiussione, l. quoties, C. de dignit. lib. 12. Et nota, quod si fideiussor promittit de stando syndicatu tempore statuto si illud prorogerit, fideiussor non tenetur de querelis nec de alijs, quæ tempore prorogato emergent, sic tenet Bald. in l. Hermes, in princ. C. de locat. Bart. in l. fin. C. de paſt. Mars. de fideiuss. num. 93. 94. & seq. Muscatell. Regnicol. in sua